
О внесении изменений и дополнения в решение Жалагашского районного маслихата от
22 декабря 2017 года №19-1 “О районном бюджете на 2018-2020 годы”

С истёкшим сроком
Решение Жалагашского районного маслихата Кызылординской области от 26 сентября 
2018 года № 29-1. Зарегистрировано Департаментом юстиции Кызылординской 
области 9 ноября 2018 года № 6453. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 статьей 109
года “Бюджетный кодекс Республики Казахстан” и  пункта 1 статьи 6 подпункту 1)
Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года “О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан” Жалагашский районный 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Жалагашского районного маслихата от 22 декабря 2017 года №

 “О районном бюджете на 2018-2020 годы” (зарегистрировано в Реестре  191
государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 6117, 
опубликовано 18 января 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения и дополнение:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      “1. Утвердить бюджет района на 2018-2020 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 
соответственно, в том числе на 2018 год в следующих объемах:
      1) доходы – 8 027 716 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1 195 130 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 11 445 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 19 091 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 6 802 050 тысяч тенге;
      2) затраты – 8 065 420,4 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 63 590 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 163 890 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 100 300 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0;
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -58 008 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 58 008 тысяч 
тенге;
      поступление займов - 163 890 тысяч тенге;



      погашение займов - 105 882 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств - 43 286,4 тысяч тенге.”;
      дополнить пунктом 1-12 следующего содержания:
      “1-12. Учесть, что постановлением акимата Жалагашского района №172 от 16 
августа 2018 года “О внесении изменений и дополнений в постановление акимата 
Жалагашского района №1 от 9 января 2018 года “О реализации решения Жалагашского
районного маслихата №19-1 от 22 декабря 2017 года” “О бюджете района на 2018-2020 
годы”:
      В связи с изменением структуры схемы управления области из районного бюджета 
в областной бюджет возвращены 500 тысяч тенге;
      Сокращены текущие целевые трансферты выделенные в бюджет района на 2018 год
из республиканского бюджета в размере 4 129 тысяч тенге на финансирование 
приоритетных проектов транспортной инфраструктуры и в размере 707 тысяч тенге на 
развитие рынка труда.”;
      , , , , ,  указанного решения изложить в новых редакциях приложения 1 5 13 17 18 19
согласно , , , , ,  к настоящему решению.приложениям 1 2 3 4 5 6
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2018 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Председатель 29 сессии Жалагашского
районного маслихата Т. ТУЛГЕНОВ

      Секретарь Жалагашского
районного маслихата М. ЕСПАНОВ

 
Приложение 1 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“26” сентября 2018 года №29-1

 
Приложение 1 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“22” декабря 2017 года №19-1

Бюджет района на 2018 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1.Доходы 8027716

1 Налоговые 
поступления

1195130

01 Подоходный налог 142328

2
Индивидуальный 
подоходный налог

142328

03 Социальный налог 120107

1 Социальный налог 120107



04 Hалоги  на  
собственность

907836

1
Hалоги  на  
имущество

894017

3 Земельный налог 3159

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

8160

5 Единый земельный 
налог

2500

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

18159

2 Акцизы 3400

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

700

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

14059

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

6700

1
Государственная 
пошлина

6700

2 Неналоговые 
поступления

11445

01
Доходы от  
государственной 
собственности

250

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

127

Вознаграждения по 
кредитам,  



7 выданным из 
государственного 
бюджета

123

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

11195

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

11195

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

19091

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

19091

1 Продажа земли 19091

4
Поступления 
трансфертов

6802050

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6802050

2 Трансферты из 
областного бюджета

6802050

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Расходы 8065420,4

01
Государственные 
услуги общего 
характера

896687,2

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

26621

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

26556

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

65

Аппарат акима 
района (города 



122 областного 
значения)

133480

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

126173

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

7307

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

210416

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

190966

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

15500

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

3950

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

30592,2

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

28924



010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров,
связанных с этим

564

018

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

365

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

739,2

805

О т д е л  
государственных 
закупок района (
города областного 
значения)

30207

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
государственных на
местном уровне

29079

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1128

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

30823

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики, системы 
государственного 
планирования и 
управления

30009

004

Капитальные 
р а с х о д ы  

814



государственного 
органа

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

340676

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

36227

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

565

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

303884

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

23197

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

23197

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности, и
туризма района (
города областного 
значения)

19112

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 



001 области развития 
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма

14547

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

4565

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

51563

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния

46428

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1365

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

1920

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

1850

02 Оборона 8990

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

8628

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

8628



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

362

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

362

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовноисполните
льная деятельность

1273

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1273

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

1273

04 Образование 4160417

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

81948

004

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

81948

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

395525

Реализацию 
государственного 
образовательного 



040 з а к а з а  в  
дошкольных 
организациях 
образования

395525

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

3278764

003 Общеобразовательн
ое обучение

3201301

006
Дополнительное 
образование для 
детей

77463

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

48317

017

Дополнительное 
образование для 
детей и юношества 
по спорту

48317

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

355863

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
образования

41204

004

Информатизация 
с и с т е м ы  
образования в 
государственных 
учреждениях 
образования района 
(города областного 
значения)

3897,8

005

Приобретение и 
доставка учебников,
учебно-методическ
их комплексов для 
государственных 
учреждений 
образования района 
(города областного 
значения)

71530



007

Проведение 
школьных 
олимпиад,  
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

800

012

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

65

015

Ежемесячные 
выплаты денежных 
средств опекунам (
попечителям) на 
содержание 
ребенка-сироты (
детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

12888

023 Методическая 
работа

18328

029

Обследование 
психического 
здоровья детей и 
подростков и 
о к а з а н и е  
психолого-медико-п
едагогической 
консультативной 
помощи населению

33306

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

161178

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

12666,2

05 Здравоохранение 202

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

202



002

Организация в 
экстренных случаях
д о с т а в к и  
тяжелобольных 
л ю д е й  д о  
ближайшей 
организации 
здравоохранения, 
оказывающей 
врачебную помощь

202

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

427234,8

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

4764

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

4764

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

63777,8

010
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

63777,8

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

17073

003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

17073

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

318563



004 Программа 
занятости

161458

006

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

21192

007 О к а з а н и е  
жилищной помощи

4800

008

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных от 26
июля 1999 года 
орденами "Отан", "
Даңқ", удостоенных
высокого звания "
Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

167

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

3737

011

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

47920

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

3632

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 



017

гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка, 
индиивидуальными 
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации 
инвалида

38117

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

37540

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

23057

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

377

050

Реализация Плана 
мероприятий по 
обеспечению прав и
улучшению 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан на 2012 – 
2018 годы

22680

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

717383

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

150

Проведение 
энергетического 



049 а у д и т а  
многоквартирных 
жилых домов

150

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1622

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

1622

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

702392

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

5000

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

697392

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

10323

008 Освещение улиц 
населенных пунктов

8229

010

Содержание мест 
захоронений и 
погребение 
безродных

731

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

1363

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 2896



автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

2896

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

562654,3

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

122392

006

Поддержка 
культурно-досугово
й работы на 
местном уровне

122392

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

180988

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

180988

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

469

011 Развитие объектов 
культуры

469

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

94494

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

14954

Капитальные 
р а с х о д ы  



004 государственного 
органа

65

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

23326

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

350

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

53990

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

1809

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

79281

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

78481

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

800

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

9015

002

Услуги  по  
проведению 

9015



государственной 
информационной 
политики

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

25670,3

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

15662

010

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

665

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

3165,3

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

6178

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

50345

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

33462

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

13943

006

Капитальные 
р а с х о д ы  

2940



государственного 
органа

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

242996

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

87630

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

87065

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

565

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

4266

010 Развитие объектов 
сельского хозяйства

4266

473

Отдел ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

102136

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере ветеринарии

28611

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

65



006 Организация 
санитарного убоя 
больных животных

350

007

Организация отлова
и уничтожения 
бродячих собак и 
кошек

2500

008

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемых 
больных животных, 
продуктов и сырья 
животного 
происхождения

500

009

Проведение 
ветеринарных 
мероприятий по 
энзоотическим 
болезням животных

6577

010

Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйственн
ых животных

3600

011
Проведение 
противоэпизоотичес
ких мероприятий

59933

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

16694

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

15794

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

900

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

32270



099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

32270

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

28710

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

28710

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

26684

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

1168

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

858

12 Транспорт и 
коммуникации

106704

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

106704



022 Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

695

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

3636

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения
и улиц населенных 
пунктов

11502

051

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

90871

13 Прочие 23469

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности, и
туризма района (
города областного 
значения)

1465

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

1465

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

11291

040

Реализация мер по 
содействию 
экономическому 
развитию регионов 
в  р а м к а х  
Программы 
развития регионов 
до 2020 года

11291

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

10713

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района ( 10713



города областного 
значения)

14
Обслуживание 
долга

3679

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

3679

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

3679

15 Трансферты 885021,1

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

885021,1

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

9247,1

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

225759

038 Субвенции 640850

051
Трансферты 
органом местного 
самоуправления

9165

Чистое бюджетное 
кредитование

63590

Бюджетные 
кредиты

163890

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 

163890



и животного мира, 
земельные 
отношения

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

163890

008

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

163890

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

100300

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

100300

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
физическим лицам

100300

4.Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

Дефицит (профицит
) бюджета

-58008

Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

58008

7 Поступление 
займов

163890

2 Договоры займа 163890

Займы, получаемые 
м е с т н ы м  



03 исполнительным 
органам районов (
городов областного 
значения)

163890

16 Погашение займов 105882

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

105882

008

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

105882

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

43286,4

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

43286,4

 
Приложение 2 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“26” сентября 2018 года №29-1

 
Приложение 5 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“22” декабря 2017 года №19-1

Расходы аппаратов акима поселка, сельских округов в составе бюджета района на 2018 год

 тысяч тенге

Поряд
ковый
номер

Администрат
о р  
бюджетных 
программ

У с л у г и  п о  
обеспечению 
деятельности акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

Орган
изаци
я  в  
экстре
нных 
случая
х 
достав
к и  
тяжел
оболь
ных 
людей
д о  
ближа
йшей 
орган
изаци
и 
здраво
охран

Оказа
ние  
социа
льной 
помо
щ и  
нужда
ющим
с я  
гражд
анам 



ения, 
оказы
вающе
й 
врачеб
ную 
помо
щь

н а  
дому

1 2 3 4 5 6 7

1

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа Аксу

21720 3800 1190

2

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа Аккыр

19196 40 2775

3

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Аламесек

20178 2834

4

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Шаменов

16419 800 43293

5

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Каракеткен

19153 40 1046

6

Аппарат 
а к и м а  
селького 
округа Тан

19226 4000 40 1420

7

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Макпалкол

19635 3700 3150 38655 3356

8

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Жанадария

15672 41

9

Аппарат 
а к и м а  
сельского 

18113 2805



округа  
Мырзабай 
ахун

4000

10

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Жанаталап

21654 41 1647

Всего 190966 15500 3950 81948 202 17073

Порядковый 
номер

Администрат
о р  
бюджетных 
программ

Освещ
ение 
улиц 
населе
нных 
пункт
ов

Содержания 
м е с т  
захоронений 
и погребение 
безродных

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы на 
местном 
уровне

Реализация мер по 
содействию 
экономическому 
развитию регионов в 
рамках Программы 
развития регионов до 
2020 года

8 9 10 11 12

1

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа Аксу

2024 13530 1000

2

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа Аккыр

714 11056 657

3

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Аламесек

479 16706 1000

4

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Шаменов

1201 731 14994 754

5

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Каракеткен

660 19433 3545

6

Аппарат 
а к и м а  
селького 
округа Тан

620 12859 850

7

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Макпалкол

870 1363 14825 950

Аппарат 
а к и м а  



8 сельского 
округа  
Жанадария

479 9004 1000

9

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Мырзабай 
ахун

685 535

10

Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Жанаталап

497 9985 1000

Всего 8229 731 1363 122392 11291

 
Приложение 3 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“26” сентября 2018 года №29-1

 
Приложение 13 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“22” декабря 2017 года №19-1

Целевые текущие трансферты выделенные из республиканского бюджета в бюджет района 
на 2018 год

Наименование Сумма (тысяч тенге)

Всего 508484

Реализация государственного образовательного 
заказа в дошкольных организациях образования;

61448

Доплату учителям, прошедшим стажировку по 
языковым курсам

11393

Доплату учителям за замещение на период обучения
основного сотрудника;

4261

Доплату учителям организаций образования, 
реализующим учебные программы начального, 
основного и общего среднего образования по 
обновленному содержанию образования, и 
возмещение сумм

161290

доплату за квалификацию педагогического 
мастерства учителям, прошедшим национальный 
квалификационный тест и реализующим 
образовательные программы начального, основного 
и общего среднего образования

13295

Реализацию Плана мероприятий по обеспечению 
прав и улучшению качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан на 2012 – 2018 годы;

20171

Выплату государственной адресной социальной 
помощи

53179



Внедрение консультантов по социальной работе и 
ассистентов Центров занятости

6733

Развитие рынка труда 85843

Финансирование приоритетных проектов 
транспортной инфраструктуры

90871

 
Приложение 4 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“26” сентября 2018 года №29-1

 
Приложение 17 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“22” декабря 2017 года №19-1

Распределение сумм целевых текущих трансфертов выделяемых из районного бюджета 
бюджетам поселка Жалагаш и сельских округов

Наименование Сумма, тысяч тенге

Поселок Жалагаш 111961,2

Услуги по обеспечению деятельности акима города 
районного значения, села, поселка, сельского округа

239,2

Дошкольное воспитание и обучение и организация 
медицинского обслуживания в организациях 
дошкольного воспитания и обучения

2070

Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

5206

Благоустройство и озеленение населенных пунктов 104446

Сельский округ Аккум 1962

Ремонт системы отопления здания сельского клуба 
Аккум

448

Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

925

Благоустройство и озеленение населенных пунктов 589

Сельский округ Мадениет 4120

Услуги по обеспечению деятельности акима города 
районного значения, села, поселка, сельского округа

500

Дошкольное воспитание и обучение и организация 
медицинского обслуживания в организациях 
дошкольного воспитания и обучения

3620

Сельский округ Бухарбай батыр 3100

Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

2700

Поддержка культурно-досуговой работы на местном
уровне

400

Сельский округ Енбек 3755

Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

2800



Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

925

Поддержка культурно-досуговой работы на местном
уровне

30

Всего 124898,2

 
Приложение 5 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“26” сентября 2018 года №29-1

 
Приложение 18 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“22” декабря 2017 года №19-1

Перечень дополнительно направленных расходов по бюджетным программам бюджета 
района на 2018 год

Наименование Всего, тысяч тенге

Всего 373081,4

Государственные услуги общего характера 184311,2

Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

1139

Услуги по обеспечению деятельности акима района 
(города областного значения)

3300

Капитальные расходы государственного органа 2129

Услуги по обеспечению деятельности акима района 
в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

5376

Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

3950

Капитальные расходы государственного органа 3800

Услуги по реализации государственной политики в 
области исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

630

Целевые текущие трансферты из местных бюджетов 739,2

Услуги по реализации государственной политики в 
области управления государственных активов и 
закупок на местном уровне

2800

Капитальные расходы государственного органа 128

Услуги по реализации государственной политики в 
области формирования и развития экономической 
политики, системы государственного планирования 
и управления
Капитальные расходы государственного органа

9

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)



Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

6246

Капитальные расходы государственного органа 500

Развитие объектов государственных органов 5050

Целевые текущие трансферты из местных бюджетов 140651

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области развития 
предпринимательства, промышленности и туризма

3116

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере занятости, социальных 
программ и регистрации актов гражданского 
состояния

3408

Капитальные расходы государственного органа 480

Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

860

Оборона 2314

Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

2314

Образование 82757,8

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области образования

3752

Обеспечение деятельности организаций 
дошкольного воспитания и обучения

3650

Информатизация системы образования в 
государственных учреждениях образования района (
города областного значения)

3897,8

Целевые текущие трансферты из местных бюджетов 12821

Общеобразовательное обучение 18979

Дополнительное образование для детей 4797

Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

32656

Приобретение и доставка учебников, 
учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (
города областного значения)

2205

Социальная помощь и социальное обеспечение 12876

Аппарат акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа
Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

2236

Отдел занятости, социальных программ и 
регистрации актов гражданского состояния района (
города областного значения)
Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

400



Программа занятости 8000

Оказание жилищной помощи 1600

Обеспечение деятельности центров занятости 
населения

640

Жилищно-коммунальное хозяйство 18334

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)
Развитие коммунального хозяйства

11363

Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города областного 
значения)
Развитие коммунального хозяйства

5000

Развитие системы водоснабжения и водоотведения в
сельских населенных пунктах

208

Освещение улиц населенных пунктов 400

Аппарат акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа 
Благоустройство и озеленение населенных пунктов

1363

Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

32721,3

Поддержка культурно-досуговой работы на местном
уровне

1480

Поддержка культурно-досуговой работы 10264

Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере физической культуры и 
спорта

368

Подготовка и участие членов сборных команд 
района (города областного значения) по различным 
видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

4789

Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)
Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

595

Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

134

Капитальные расходы государственного органа 1875

Услуги по проведению государственной 
информационной политики

3300

Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)



Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области развития языков и 
культуры

600

 
Целевые текущие трансферты из местных бюджетов

5730

Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

3586,3

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

17490

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере сельского хозяйства

1489

Капитальные расходы государственного органа 500

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере ветеринарии

210

Услуги по реализации государственной политики в 
области регулирования земельных отношений на 
территории района (города областного значения)

1099

Капитальные расходы государственного органа 900

Проведение противоэпизоотических мероприятий 13292

Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная деятельность

1560

Услуги по реализации государственной политики в 
области строительства, архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

1040

Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города областного 
значения)
Капитальные расходы государственного органа

520

Транспорт и коммуникации 1000

Обеспечение функционирования автомобильных 
дорог

1000

Прочие 3545

Поддержка предпринимательской деятельности 1000

Реализация мер по содействию экономическому 
развитию регионов в рамках Программы развития 
регионов до 2020 года

2545

Трансферты 16172,1

Возврат неиспользованных (недоиспользованных) 
целевых трансфертов

9247,1

Целевые текущие трансферты из нижестоящего 
бюджета на компенсацию потерь вышестоящего 
бюджета в связи с изменением законодательства

6925

Приложение 6 к решению 



 Жалагашского районного маслихата от 
“26” сентября 2018 года №29-1

 
Приложение 19 к решению 

Жалагашского районного маслихата от 
“22” декабря 2017 года №19-1

Перечень сокращенных расходов по бюджетным программам бюджета района на 2018 год

Наименование Всего, тысяч тенге

Всего 330996,0

Государственные услуги общего характера 39298

Услуги по обеспечению деятельности акима района 
(города областного значения)

1616

Услуги по обеспечению деятельности акима района 
в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

248

Капитальные расходы государственного органа 300

Услуги по реализации государственной политики в 
области формирования и развития экономической 
политики, системы государственного планирования 
и управления

9

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

662

Целевые текущие трансферты из местных бюджетов 36205

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области развития 
предпринимательства, промышленности и туризма

162

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере занятости, социальных 
программ и регистрации актов гражданского 
состояния

96

Общественный порядок, безопасность, правовая, 
судебная, уголовноисполнительная деятельность

617

Обеспечение безопасности дорожного движения в 
населенных пунктах

617

Образование 35169,8

Обеспечение деятельности организаций 
дошкольного воспитания и обучения

268,8

Реализацию государственного образовательного 
заказа в дошкольных организациях образования

3629

Общеобразовательное обучение 24400

Дополнительное образование для детей и 
юношества по спорту

290

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области образования

96

Методическая работа 6486



Социальная помощь и социальное обеспечение 36126,2

Государственная адресная социальная помощь 36126,2

Жилищно-коммунальное хозяйство 13785

Развитие коммунального хозяйства 11363

Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального жилищного 
фонда

194

Освещение улиц в населенных пунктах 2228

Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

6325

Развитие объектов культуры 56

Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

1261

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере физической культуры и 
спорта

305

Подготовка и участие членов сборных команд 
района (города областного значения) по различным 
видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

1146

Функционирование районных (городских) 
библиотек

559

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области развития языков и 
культуры

1288

Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

1415

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

161

Реализация мероприятий в сфере молодежной 
политики

134

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

10869

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере сельского хозяйства

596

Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города областного 
значения)
Развитие объектов сельского хозяйства

1734

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере ветеринарии

329

Организация санитарного убоя больных животных 2000



Возмещение владельцам стоимости изымаемых и 
уничтожаемых больных животных, продуктов и 
сырья животного происхождения

6000

Услуги по реализации государственной политики в 
области регулирования земельных отношений на 
территории района (города областного значения)

210

Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная деятельность

2422

Услуги по реализации государственной политики в 
области строительства, архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

2422

Транспорт и коммуникации 171330

Обеспечение функционирования автомобильных 
дорог

21967

Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

149363

Прочие 15054

Реализация мер по содействию экономическому 
развитию регионов в рамках Программы развития 
регионов до 2020 года

1254

Резерв местного исполнительного органа района (
города областного значения)

13800

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


